
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  43 
Registro Generale 
n° 145 
 
Data  
16-05-2022 

OGGETTO: Lavori di Intervento di completamento della via delle 
processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero  
Determina a Contrarre, Indizione Manifestazione di Interesse 
CUP D97H18001250002 
 

CIG: 9236802225 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 
31/12/2022; 

Vista  la Del. G.R.  n. 31/10 del 19.06.2018, recante: “Programma di spesa per la realizzazione, 
completamento, manutenzione straordinaria e messa a norma e in sicurezza, di opere pubbliche e 
infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale. L.R. n. 1/2018, art. 5, comma 15”; 

Preso atto  che la citata L.R. n. 1/2018, prevede lo stanziamento, per la concessione di finanziamenti per la 
realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria, messa a norma e in sicurezza, di opere 
pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale, di complessivi euro 26.000.000, di cui 
euro 1.000.000 sull'annualità 2018, euro 10.000.000 sull'annualità 2019 ed euro 15.000.000 sull'annualità 
2020; 

Preso atto  che l’amministrazione comunale ha partecipato al predetto bando mediante la seguente proposta 
progettuale: “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e della via del 
Cimitero” , per un importo di € 245.000,00; 

Vista  la Determinazione Resp. Serv. Tecnico n°104 del 26/07/2018, mediante la quale si affidava il servizio 
di redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo inerente l’intervento in oggetto, all’Arch. Bruno 
Sulis con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti 
Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n° 45;  

Richiamata  altresì, la Determinazione Resp. Serv. Tecnico n°119 del 23/08/2018, di conclusione della 
Conferenza di Servizi. 

Richiamate: 

- la Deliberazione G.C. n°37 del 24/08/2018, mediante la quale si approvava anche in linea tecnica, ai sensi 
dell’art. 23, commi 1 e 7 del DLgs n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto 
Definitivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e 
della via del Cimitero”  dell’importo complessivo di € 245.000,00, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio 



2 Determinazione n. 01/43 del 16-05-2022 
 

in Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di 
Oristano al n° 45; 

- la Deliberazione G.C. n°38 del 24/08/2018, mediante la quale è stato approvato  in linea tecnica, ai sensi 
dell’art. 23, commi 1 e 7 del DLgs n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto 
Esecutivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e 
della via del Cimitero”  dell’importo complessivo di € 245.000,00, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, con studio 
in Oristano (OR), iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di 
Oristano al n° 45, con il seguente quadro economico: 

 
Quadro economico Progetto/Definitivo 

A Lavori da computo metrico  € 201.500,00 

  Oneri Sicurezza € 3.500,00 

  Lavori Soggetti A Ribasso € 201.500,00 

  Totale Lavori E Oneri Sicurezza € 205.000,00 

B Somme a disposizione  

  Spese tecniche D.L. Contabilità, Coord Sicurezza € 11.427,96 

  IVA sui lavori e Oneri di sicurezza 10% € 20.500,00 

  Responsabile dei lavori U.T. Comunale 2% € 4.100,00 

  Fondo per accordi bonari € 2.050,00 

  Spese per pubblicità di gara € 50,00 

  Lavori in economia e imprevisti € 1.872,04 

 Totale Somme a Disposizione € 40.000,00 

Totale Intervento di completamento della via delle processioni, 
delle vie limitrofe e della via del Cimitero  €    245.000,00  

Dato atto di aver acquisito al NS prot. 1946 del 06.09.2019 la convenzione (prot. RAS 29797 del 
26.09.2019) di delega al finanziamento per a realizzazione dei lavori di “Intervento di completamento 
della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero”,  dell’importo complessivo di € 
245.000,00 dei quali € 182.525,00 provenienti da finanziamento Regionale mentre € 62.475,00 provenienti 
da finanziamento comunale. 

Vista la  Deliberazione G.C. n°13 del 31/01/2020, con la quale sono stati: 

- Presa d’atto che la Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n. 1743 del 20.09.2019 ha 
delegato il Comune di Tadasuni per l’attuazione dell’opera denominata “Intervento di completamento 
della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero” dell’importo complessivo di € 
245.000,00 

- approvare il progetto Esecutivo dei lavori di “Intervento di completamento della via delle processioni, 
delle vie limitrofe e della via del Cimitero” dell’importo complessivo di € 245.000,00 

Ritenuto  necessario avviare l’iter per l’affidamento e la successiva esecuzione dei lavori 

Dato atto che:  

-  l’art. 192 del D.Lgs. n°267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;  

- l’art. 32 del D.Lgs. n°50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 



3 Determinazione n. 01/43 del 16-05-2022 
 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto  di individuare quale sistema di scelta del contraente la procedura negoziata previa consultazione 
di almeno cinque operatori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 
n°120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, convertito nella Legge n°108/2021;  

Evidenziato  che l’importo dell’opera ammonta ad €. 179.304,21 oltre IVA, di cui €. 177.304,21 per lavori a 
base d’asta ed €. 2.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

Dato  atto  che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n°267 del 18/08/2000: - l’oggetto del contratto è 
l’affidamento dei “Intervento di completamento della via delle process ioni, delle vie limitrofe e della via 
del Cimitero ”, CUP: D97H18001250002 – CIG: 9236802225;  

- si procederà all’affidamento secondo la seguente modalità di gara: 

- la scelta del contraente avverrà, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) 
del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 
77/2021, convertito nella Legge n°108/2021 e l’aggiudicazione sarà affidata con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020, tramite la 
selezione di 5 operatori economici;  

- dato atto che la piattaforma di cui all’art. 24 della L. R. n°8 del 13 marzo 2018 Elenchi unici regionali di 
operatori economici qualificati risulta attualmente chiusa per effetto della Determinazione n°67 prot. 
1888/20 si procederà alla individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata mediante 
sorteggio tra coloro i quali avranno manifestato l’interesse a seguito della pubblicazione di adeguato 
avviso da parte della Stazione Appaltante;  

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata;  

- nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ricorrerà ad una procedura interamente 
gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e al D. Lgs. n. 
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) avvalendosi del sistema telematico di e-procurement 
SardegnaCAT, aperta a tutti gli operatori economici qualificati;  

- in relazione a quanto disposto dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020, 
si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara;  

Ritenuto di procedere a tal fine alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, finalizzato 
all’individuazione di cinque operatori economici, presenti sul mercato ed in possesso dei necessari requisiti 
di partecipazione, da invitare alla procedura negoziata di cui sopra, secondo le indicazioni delle Linee Guida 
n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” , approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n°55. 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in oggetto ed il relativo Allegato A) ad 
uso degli operatori economici, predisposti dall’Ufficio competente ed allegati al presente atto, che 
sinteticamente prevedono: 

- selezione di un numero massimo di operatori economici da invitare alla procedura di gara pari a 
cinque; 

- in presenza di un numero di manifestazioni di interesse superiore a cinque, si procederà a sorteggio 
pubblico in forma anonima dei cinque operatori economici da invitare alla procedura di gara; 

- quale criterio di aggiudicazione della procedura negoziata, l’offerta con il minor prezzo di cui all’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020; 

- l’esclusione delle manifestazioni d’interesse di coloro i quali siano stati invitati a procedure negoziate 
indette dal Comune di Tdasuni negli ultimi 36 mesi per lavori ricadenti nella categoria prevalente 
OG2. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e leggi collegate, la procedura 
negoziata per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso la piattaforma di e-procurement 
della Regione Sardegna “SardegnaCAT” ed è pertanto riservata agli operatori economici iscritti ed abilitati 



4 Determinazione n. 01/43 del 16-05-2022 
 

nella seguente categoria: “AQ22AB23 - OG2 - RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI 
SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E 
AMBIENTALI - Lavori di importo sino a 258.000,00 euro”. 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è 9236802225;  

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D97H18001250002;  

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras; 

Di dare atto  che le somme del presente servizio trovano copertura finanziaria nei capitoli n°20810139/1 e 
n°20810140/1 del bilancio 2019 e di dover rimandare l’impegno per l’esecuzione dei lavori a seguito di 
successivo atto. 

Ritenuto  di dover attivare l’iter propedeutico all’affidamento dei lavori di “Intervento di completamento 
della via delle processioni, delle vie limitrofe e della via del Cimitero  ai sensi del art. 1 comma 2 lettera 
b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 
77/2021, convertito nella Legge n°108/2021. 
Visti  

- il D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 

- Il D.L. n°76/2020, coordinato con la legge di conversione n°120/2020 

- Il D.L. n°77/2021, coordinato con la legge di conversione n°108/2021 

- il D.P.R. n°207/2010 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento dei lavori di “Intervento di completamento della via delle proces sioni, delle vie limitrofe e 
della via del Cimitero” , di cui sopra ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, convertito nella 
Legge n°120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021, convertito nella Legge 
n°108/2021, stabilendo di procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante: 

− rispetto dell’art. 66, comma 1 comma 2, lett. C) del D.lgs. 50/2016, alla consultare n. 05 operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

− la scelta del contraente avverrà, mediante procedura negoziata , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del 
D.L. 77/2021, convertito nella Legge n°108/2021 e l’aggiudicazione sarà affidata con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n°120/2020; 

− si procederà all’individuazione degli operatori economici, mediante sorteggio tra coloro i quali, in 
possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato l’interesse a seguito della pubblicazione di 
adeguato avviso da parte della Stazione Appaltante e gestito mediante RDI tramite Sardegna CAT; 

− invito degli operatori sorteggiati a produrre un’offerta attraverso una RDO tramite Sardegna CAT – 
Centrale Regionale di Committenza che garantisce il rispetto dell’art. 40 del D.lgs. 50/2016 e 
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n°82, Codice dell’amministrazione digitale. 

Di approvare , per quanto esposto ai punti che precedono, tutta la seguente documentazione predisposta 
dal R.U.P. in esito alla procedura di appalto: 

− Avviso pubblico di ricerca di mercato mediante manifestazione di interesse;  
− Allegato A - Istanza di manifestazione di interesse. 

Di dare atto   
− che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente esplorativo; 
− che la Stazione Appaltante si riserva pertanto: 

- di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli operatori economici che avranno 
eventualmente manifestato il proprio interesse; 



5 Determinazione n. 01/43 del 16-05-2022 
 

- di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio. 

Di pubblicare  l’avviso esplorativo pubblico ad quale verranno tratti i nomi degli operatori da invitare 
pervenuti tramite adesione alla manifestazione di interesse nella sezione bandi e gare nel home page sul 
sito http://www.comune.tadasuni.or.it e Sul sito della Regione Autonoma della Sardegna  
www.regione.sardegna.it; 

Di rimandare  a successivo atto: 
− l’approvazione dello schema di lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione ad essa 

allegata; 
− l’impegno delle somme dovute, all’interno dei capitoli n°20810139/1 e n°20810140/1 del bilancio. 

Di ricorrere  alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCat, mercato 
elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la categoria merceologica corrispondente al 
presente affidamento, identificata come “AQ22AB23 - Lavori di importo fino a 258.000,00 eur o 
(Attestazione SOA Prima Classifica)”. 

Di Rendere Noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento è Geom. 
Graziano Piras; 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
Piras Graziano ( Graziano Piras) 

 



6 Determinazione n. 01/43 del 16-05-2022 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


